REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº de 2011

(Do Sr. Fernando Coelho Filho)

Solicita ao Excelentíssimo Senhor

Ministro da Justiça, Sr. José Eduardo

Cardoso, informações detalhadas sobre os

motivos da desativação de sete postos no

interior do estado de Pernambuco.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e na forma dos art. 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, sejam solicitadas ao Senhor Ministro de Estado da

Justiça informações detalhadas sobre os motivos da desativação de sete postos

no interior do estado de Pernambuco.

JUSTIFICAÇÃO

Em consonância com os demais órgãos da área de Segurança

Pública, a Polícia Rodoviária Federal – PRF intensificou sua presença no

trabalho de prevenção e repressão ao crime organizado, especialmente no

combate ao roubo e furto de veículos de cargas e ao narcotráfico no estado de

Pernambuco.

No entanto, para surpresa e tristeza da população pernambucana,

recentemente o Departamento de Polícia Rodoviária Federal decidiu desativar

sete postos no interior de Pernambuco, três deles localizados no sertão do

estado.

Pelo exposto, venho solicitar esclarecimentos ao Excelentíssimo

Ministro da Justiça sobre a desativação dos postos supra citados.

Sala das Sessões, em   de     agosto de 2011.

Deputado Fernando Coelho Filho

PSB/PE